

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI
Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- DECRETOS 1
- PORTARIAS 1
- LICITAÇÕES 1
- CONTRATOS 1
- CONVÊNIOS 1

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- PROAMOR 1
- PROLAR 1
- AMTT 3

DECRETOS

DECRETO Nº 10.979, de 25/01/2016

Designa Luiz Antonio Delgobo, para responder interinamente pelo emprego de provimento em comissão de Secretário Municipal de Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no protocolo nº 220089/2016,

RESOLVE

DESIGNAR, de 25 de janeiro de 2016 a 09 de fevereiro de 2016, **LUIZ ANTONIO DELGOBO**, Superintendente da Secretaria Municipal de Saúde, para responder pelo emprego de provimento em comissão de Secretário Municipal de Saúde, sem prejuízo de suas atuais atribuições, relativamente ao período de férias da titular.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 25 de janeiro de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 10.971, de 21/01/2016

Promove a inclusão de vias no Estacionamento Regulamentado Zona Azul, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei nº 3.573, de 15/08/1983, e alterações; e de acordo com o contido no protocolo nº 140351/2016,

DECRETA

Art. 1º. Ficam incluídas as seguintes vias no Estacionamento Regulamentado - ZONA AZUL, a partir de 27 de janeiro de 2016:

- I. AVENIDA VISCONDE DE MAUÁ, no trecho compreendido entre a Rua Aldo Vergani e a Rua Santa Rita Durão;
- II. AVENIDA VISCONDE DE MAUÁ, no trecho compreendido entre a Rua Dias da Rocha Filho e a Rua General Polidoro;
- III. RUA VISCONDE DE NACAR, no trecho compreendido entre a Rua Marechal Deodoro e a Rua Doutor Colares;
- IV. RUA MARECHAL DEODORO, no trecho compreendido entre a Rua Coronel Dulcideo e a Avenida Visconde de Nacar;
- V. RUA XV DE NOVENBRO, no trecho compreendido entre a Rua Visconde de Nacar e a Rua Balduino Taques;
- VI. RUA BALDUÍNO TAQUES, no trecho compreendido entre a Rua Doutor Colares e a Rua Padre João Lux.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de janeiro de 2016.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 10.900, de 21/12/2015

Cria o Centro Municipal de Educação Infantil Professora Oraci Pedrozo Chiconato, conforme específica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme legislação vigente e o contido no processo protocolado nº 3290375/2015,

RESOLVE

Art. 1º. Fica criado, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação e mantido pela Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, o CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA ORACI PEDROZO CHICONATO, situado à Rua Isaías, nº 92, no Conjunto Residencial Pimentel, Bairro Cará-Cará, neste Município.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogado o Decreto nº 8.934, de 26/06/2014.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 21 de dezembro de 2015.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 13.872, de 20/01/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 12.414/16, e tendo em vista o contido no protocolado 180122/16

RESOLVE

DESIGNAR, a partir de 16 de janeiro de 2016, o servidor **PEDRO HENRIQUE SEBASTIÃO**, Guarda Municipal, matrícula 1002860, para exercer a função gratificada de Ouvidor - SMCSP, da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública, atribuindo-lhe a gratificação de função correspondente ao símbolo FG - 12

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de janeiro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 13.873, de 20/01/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 12.414/16, e tendo em vista o contido no protocolado 180122/16

RESOLVE

DESIGNAR, a partir de 16 de janeiro de 2016, o servidor **JÚLIO CEZAR DE SOUZA SANTOS**, Guarda Municipal, matrícula 1002654, para exercer a função gratificada de Corregedor da Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública, atribuindo-lhe a gratificação de função correspondente ao símbolo FG - 12

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de janeiro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 13.874, de 20/01/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 12.414/16, e tendo em vista o contido no protocolado 180122/16

RESOLVE

DESIGNAR, a partir de 16 de janeiro de 2016, a servidora **SILMARA CALIXTO**, Psicóloga, matrícula 15007, para exercer a função gratificada de Avaliador - SMCSP, da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública, atribuindo-lhe a gratificação de função correspondente ao símbolo FG - 13

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 20 de janeiro de 2016

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
DINO ATHOS SCHRUTT
Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA						
Estado do PARANÁ						
Exercício: 2016						
RATIIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2016						
DATA: 25/01/2016	PROTÓCOLO: 3150225 / 2015					
PROCESSO: 11						
CONTRATANTE						
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA						
CONTRATADO(A)						
Fornecedor: CODICE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - ME						
CNPJ: 11.289.569/0001-57	Insc. Estadual:					
Endereço: RUA FRANCISCO OTAVIANO, 607 Bairro: MADUREIRA. Cidade: Ponta Grossa - Telefone:						
OBJETO						
Aquisição de Fonte de Alimentação ATX 500W, peso 1402 gramas, Garantia 12 meses, tipo ATX 12V 2.2, tensão de entrada 115-230V, Chaveado, conectores 24 pines para placa mãe, 01 conector de 04 pines para alimentação entra do processador, 01 conector auxiliar para alimentação processador SP, conectores para drives IDE, 02 conectores para floppy, 02 conectores 8 pin IDE, Dimensões (Altura) 86x150x140, conector placa mãe, 24 pines, Cooler, 2 Fan Cooler, potência real 500W, conector SATA 04 conectores.						
JUSTIFICATIVA						
Artigo 24, § 9º da Lei 8666/93.						
DESPESA						
Programática	Fonte/Descrição					
320021418200341268449020000	1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE					
ITEM(S)						
Lote	Ordem	Descrição	Unidade	Qtd.	V. Unitário	V. Total
1	1	100000 FONTE DE ALIMENTAÇÃO	UNID	1,00	255,00	255,00
						Total: 255,00
EMBASAMENTO LEGAL						
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.						
ARY FERNANDO GUIMARAES LOVATO						

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – DECOM – REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DATA DE ABERTURA AO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 162/2015

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento de Compras, torna pública a retificação em relação à data de abertura do prego do Pregão 162/2015 – fornecimento, através do sistema de registro de preços, de cimento asfáltico de

petróleo 50/70 (CAP 50/70), para execução de C.B.U.Q., materiais usados para manutenção e recapes em ruas do município de Ponta Grossa.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08 às 13 horas do dia 04 de fevereiro de 2016;
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13 horas e 05 minutos do dia 04/02/2016;

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14 horas do dia 04/02/2016.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas. Maiores informações poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário das 12 às 17 horas, ou ainda pelo telefone (042) 3224-1170 ou ainda pela página na internet: pontagrossa.pr.gov.br/licitações. Pregoeira: ELIANE.

Ponta Grossa, 25 de janeiro de 2016.
ELIANE DE FREITAS
Pregoeira

CONTRATOS

CONTRATO Nº 831/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA/ 2º GRUPO DE BOMBEIROS
OBJETO: O PERMITENTE autoriza o uso exclusivo, pela PERMISSOÁRIA, de 14 (quatorze) veículos, de propriedade do PERMITENTE. Descritos abaixo:

VEÍCULO	MODELO	ANO	PLACA	CHASSI	RENAVAM
SCANIA	112 HW 4X2	1990	ABB 2435	9BSTH4X2L3240954	52.399101-6
REBOQUE	SCHIFFER	1990	ACL 8683	9A9V08820MSAC6953	60.190834-1
VW	12140T	1999	AIY 1351	9BWX2TK6XRX09087	72.535174-8
VOLVO	N-10	1989	AJE 8739	9BVN0A1A0KE621373	52.330017-4
TOYOTA	BANDEIRANTES	1990	AAX 7331	9BR0J0060L1010954	19.807243-0
FIAT	DOBL0	2007	AOQ 3342	9BD22315572011617	91.545137-9
VW	SAVEIRO	2007	APG 7754	9WBEB05W08P053349	93.643434-1
VW	SAVEIRO SL	1992	ACM 1451	9BWZZ3Z0ZNP202474	60.222122-6
FIAT	PALIO ELX	2002	AKP 7025	9BD17141332252540	79.476564-5
FIAT	PALIO ELX	2002	AKP 7026	9BD171413322525728	79.476561-0
YAMAHA	XTZ 125 E	2008	AQY 2645	9C8KE093080035758	12.355640-6
YAMAHA	XTZ 125 E	2008	AQY 2647	9C8KE093080035786	12.355583-3
REBOQUE	BF 350B	2002	AKJ 4784	9ECB350112M000046	78.401519-8
REBOQUE	BF 350B	2002	AKJ 4785	9ECB350112M000059	78.401521-0

PRAZO: 05 (cinco) anos.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

CONTRATO Nº 877/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES ZABEL LTDA
OBJETO: Manutenção e execução de revestimento primário em vias não pavimentadas, dentro do quadro urbano do Município de Ponta Grossa, a serem executados como complemento as atividades de conservação desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Obras e de Serviços Públicos.
VALOR: R\$ 597.792,00 (quinhentos e noventa e sete mil setecentos e noventa e dois reais).

PRAZO: Serão executados no prazo de 180 (cento e oitenta) dias e terá vigência de 270 (duzentos e setenta) dias.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº. 34.

SEGUNDA RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 114/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: M. A. ALMEIDA – COMÉRCIO E TRANSPORTES CLAUSULA PRIMEIRA: Fica alterada a cláusula quarta do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação: “As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº 12.010.0824 4004.2.178/33.90.30.0799 Código Reduzido nº 1624.”

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 394

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ODONTOESTE LTDA ME
OBJETO:

Lote	Item	Qtd	Und	Descrição	Valor Unit.
1	1	720	PCT	Gesso comum para uso odontológico, embalagem de 1Kg. MARCA: ASFER	5,14
1	5	250	FRC	Solução de hipoclorito de sódio 0,5% - líquido de Dakin – frasco com 1 L. MARCA: DIVIREX	3,59

VALOR: R\$ 4.598,30 (quatro mil quinhentos e noventa e oito reais e trinta centavos).

PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão, na forma presencial nº 245/2015.

PRIMEIRO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES MACROSUL LTDA.
CLAUSULA PRIMEIRA: Ficam incluídos na ata nº 155 os itens descritos abaixo:

Item	Qtd	Un	Descrição	Valor Unit.
13	60	UND	DETECTOR FETAL PORTÁTIL. Características técnicas mínimas exigidas: composto por transdutor de 2,25 MHz, com alto nível de sensibilidade. Detecção do batimento cardíaco a partir da 10ª semana de gestação. Dimensões 3,5 x 4,5 x 14 cm. Alimentação: 1 bateria de 9 Volts alcalina (inclusa). Saída frontal para fone de ouvido. Acessórios que acompanham: estojo com fecho em velcro, fone de ouvido, tubo de gel condutor 100ml, bateria 9V alcalina / MD	269,99

44	10	UND	OFTALMOSCÓPIO. Características técnicas mínimas exigidas: Iluminação halógena de 3.5 V, 3 aberturas; pequena, média e grande; Filtro Polarizador para eliminação de reflexo; Filtro Intensificador de luminosidade; Apoio protetor de sobrolheiras de borracha; Acompanha lâmpada e estojo para transporte. NORMATIZAÇÃO: Manual de instruções em português e garantia de 1 ano no mínimo. Registro na ANVISA. / MD	1,040,00
----	----	-----	--	----------

CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 190/2015

CONVENIENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO PONTAGROSSENSE DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFEITUOSA – APACD.
OBJETO: Disciplinar o repasse em 6 (seis) parcelas, de recursos financeiros na modalidade SUBVENÇÃO SOCIAL.
VALOR: R\$ 43.224,00 (quarenta e três mil duzentos e vinte e quatro reais).
PRAZO: A partir da data de sua assinatura e terá vigência até 30/11/2016.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO CONVÊNIO Nº 720/2014

CONVENIENTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO ARTESANAL DO EXCEPCIONAL DE PONTA GROSSA - ASSARTE
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica retificada a cláusula oitava do instrumento originário, que passará ter a seguinte redação: "A fiscalização ficará a cargo da servidora Cleide Aparecida Deitos Blum, portadora da cédula de identidade RG sob nº 3.105.343-9, e CPF sob nº 473.518.539-91, residente e domiciliada no sítio a Rua Barão de Tefé nº 442, Centro. CEP: 84010-570."

PROAMOR

FUNDAÇÃO PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/2016

CONVENIENTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA DE BENEFICÊNCIA-CENTRO DE PROMOÇÃO HUMANA ARNALDO JANSSEN
OBJETO: O presente convênio tem por objeto disciplinar o repasse mensal de recursos financeiros, que será feito pela CONVENIENTE À CONVENIADA, a título de subvenção, para manutenção dos serviços nos abrigos provisórios para crianças e adolescentes, desenvolvidos pela CONVENIADA, dando cumprimento às suas finalidades estatutárias.
VALOR: R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
PRAZO: O presente convênio tem vigência de 14 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 02/2016

CONVENIENTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL PROAMOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONVENIADA: JOVENS COM UMA MISSÃO – JOCUM
OBJETO: O presente convênio tem por objeto disciplinar o repasse mensal de recursos financeiros, que será feito pela CONVENIENTE À CONVENIADA, a título de subvenção, para manutenção dos serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos desenvolvidos pela CONVENIADA, dando cumprimento às suas finalidades estatutárias.
VALOR: R\$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
PRAZO: O presente convênio tem vigência de 21 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2016.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.

PROLAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2015

PROCESSO: 022/2015 – Concorrência 002/2015.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução de Construção e Reforma de 168 (cento e sessenta e oito) unidades habitacionais com 32,53m² cada, no local denominado Conjunto Habitacional Parque dos Sabiás, nesta cidade, compreendendo fornecimento de material e mão de obra.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, CNPJ 81.670.804/0001-08.
CONTRATADO: CONSTRUTORA TALEVI LTDA, CNPJ 14.100.811/0001-79.
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na Cláusula Segunda do instrumento originário, em mais 06 (seis) meses, contados do dia 25 (vinte e cinco) de janeiro de 2016, a 25 (vinte e cinco) de julho de 2016.
CLAUSULA SEGUNDA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, aludido na Cláusula Terceira do instrumento originário, sendo a vigência do contrato correspondente ao prazo de execução dos serviços acrescidos de 03 (três) meses, conforme estabelecido inicialmente em contrato.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, parágrafo único do art. 61.
Ponta Grossa, 25 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 155/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2015

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de Material Elétrico para atender a readequação das instalações elétricas e telefônicas no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço por Item.
Resultado:

ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Tomada Simples 2P+T 10A c/ placa	unid.	162	8,10	1.312,20
2	Tomada Duplas 2P+T 10A c/ placa	unid.	49	13,60	666,40
3	Tomada Telefone com conector RJ11 – 2 vias	unid.	54	10,00	540,00
4	Interruptor Simples c/placa	unid.	66	6,30	415,80
5	Interruptor Simples paralelo c/placa	unid.	20	9,30	186,00
6	Interruptor Duplo c/ placa	unid.	15	12,50	187,50
7	Interruptor Duplo paralelo c/ placa	unid.	10	15,00	150,00
8	Placa cega	unid.	25	2,40	60,00
9	Placa com furo redondo	unid.	25	2,30	57,50
10	Caixa para canaleta de 20 e 40 mm	unid.	426	3,00	1.278,00

11	Canaleta com tampa e divisão – barra 20x10x2000mm	unid.	122	3,40	414,80
12	Canaleta com tampa e divisão – barra 40x10x2000mm	unid.	357	9,90	3.534,30
13	Derivação T	unid.	50	0,90	45,00
14	Cotovelo Interno	unid.	50	0,90	45,00
15	Cotovelo 90º	unid.	50	0,90	45,00
16	Cotovelo Externo	unid.	50	0,90	45,00
17	Luva de Emenda	unid.	50	0,90	45,00
18	Luva de Ponta	unid.	50	0,90	45,00
19	Derivação T	unid.	100	1,60	160,00
25	Cabo Flexível 750V Cobre #1,5mm²	m	1500	0,57	855,00
26	Cabo Flexível 750V Cobre #2,5mm²	m	2200	0,83	1.826,00
27	Cabo Flexível 750V Cobre #4mm²	m	500	1,44	720,00
28	Cabo Flexível 750V Cobre #6mm²	m	500	1,99	995,00
29	Cabo Flexível 750V Cobre #10mm²	m	500	3,49	1.745,00
30	Disjuntor Din Monopolar 16ª	unid.	30	7,50	225,00
31	Disjuntor Din Monopolar 20ª	unid.	30	7,50	225,00
32	Disjuntor Din Monopolar 25ª	unid.	20	7,50	150,00
33	Disjuntor Din Monopolar 32ª	unid.	20	7,50	150,00
34	Disjuntor Din Bipolar 32ª	unid.	10	28,50	285,00
35	Disjuntor Din Bipolar 40ª	unid.	10	29,60	296,00
36	Disjuntor Din Bipolar 50ª	unid.	10	29,50	295,00
37	Disjuntor Din Tripolar 50ª	unid.	5	41,00	205,00
38	Disjuntor Din Tripolar 70ª	unid.	5	89,90	449,50
39	Caixa de Distribuição de Embutir 12/16 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	44,90	134,70
42	Caixa de Distribuição para Sobrepor para 6/8 Disjuntores Din em PVC Branca e tampa frontal transparente ou fume.	unid.	3	32,00	96,00
44	Caixa de Distribuição de Sobrepor 12/16 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	70,00	210,00
47	Adaptador Universal 2P+T 10A 250V	unid.	20	3,70	74,00
48	Abracaadeira em nylon PUSH - 10cm – pct 50 unid.	unid.	2	2,15	4,30
49	Abracaadeira em nylon PUSH - 15cm – pct 50 unid.	unid.	2	3,00	6,00
50	Abracaadeira em nylon PUSH - 20cm – pct 50 unid.	unid.	2	6,90	13,80
51	Fita Isolante 19mm x 10m	unid.	50	2,00	100,00
52	Organizador de Fios e Cabos Super Bemfixa 28mm Preto	unid.	50	5,50	275,00
53	Passa Fio 15 Metros	unid.	1	13,00	13,00
54	Filtro de Linha 5 Tomadas Bivolt	unid.	50	28,80	1.440,00
55	Electrocalha Perfurada tipo "U" - 150x100x300	unid.	100	57,40	5.740,00
56	Supporte Vertical c/ haste para fixação eletrocalha (aérea)	unid.	300	4,50	1.350,00
				TOTAL	27.116,80

W.A.M.LICITAÇÕES LTDA – ME		CNPJ Nº 20.973.477/0001-60			
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR TOTAL	
20	Cotovelo Interno	unid.	100	1,13	113,00
21	Cotovelo 90º	unid.	100	1,20	120,00
22	Cotovelo Externo	unid.	100	1,20	120,00
23	Luva de Emenda	unid.	100	1,30	130,00
24	Luva de Ponta	unid.	100	1,30	130,00
40	Caixa de Distribuição de Embutir 18/24 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	81,00	243,00
41	Caixa de Distribuição de Embutir 27/36 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	153,00	459,00
43	Caixa de Distribuição para Sobrepor para 12/16 Disjuntores Din em PVC Branca e tampa frontal transparente ou fume.	unid.	3	65,50	196,50
45	Caixa de Distribuição de Sobrepor 18/24 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	93,50	280,50
46	Luminária 2x40w Aletada Branca Completa c/ duas lâmpadas fluorescentes	unid.	86	62,80	5.400,80
				TOTAL	7.192,80

Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de porta de vidro no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: W.A.M.LICITAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 20.973.477/0001-60.
Valor: R\$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de persianas no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: W.A.M.LICITAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 20.973.477/0001-60.
Valor: R\$ 8.801,10 (oito mil, oitocentos e um reais e dez centavos).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 157/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de porta de madeira no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Resultado: LICITAÇÃO DESERTA.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de porta pantográfica no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: W.A.M.LICITAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 20.973.477/0001-60.
Valor: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015

O Senhor DINO ATHOS SCHRUTT, no uso de suas atribuições como Diretor Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, em conformidade com as Leis nºs 8.666/93 e 10.520/02 e alterações posteriores e de acordo com a legalidade de todos os procedimentos adotados no processo administrativo em referência, em estrita consonância com os princípios elencados no art. 3º da Lei 8.666/93, torna-se pública a homologação do processo licitatório da modalidade Pregão Presencial em epígrafe.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação da Rede Telefônica (PABX) e Rede de Dados no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: MC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA - ME, CNPJ nº 09.912.115/0001-27.
Valor: R\$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de persianas no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: W.A.M.LICITAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 20.973.477/0001-60.
Valor: R\$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Pregoeiro: João Carlos Mugnaine.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de persianas no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: W.A.M.LICITAÇÕES LTDA - ME, CNPJ nº 20.973.477/0001-60.
Valor: R\$ 8.801,10 (oito mil, oitocentos e um reais e dez centavos).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Pregoeiro: João Carlos Mugnaine.

Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2015

Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de Material Elétrico para atender a readequação das instalações elétricas e telefônicas no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guairá, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.
Tipo: Menor Preço por Item.
Resultado:

RESULTADO FINAL – vencedores por item		ELGA BEATRIZ BUENO RIBEIRO – ME			CNPJ Nº 19.189.308/0001-55			
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	UNID.	QUANT.	VALOR TOTAL
1	Tomada Simples 2P+T 10A c/ placa	unid.	162	8,10	1.312,20			
2	Tomada Duplas 2P+T 10A c/ placa	unid.	49	13,60	666,40			
3	Tomada Telefone com conector RJ11 – 2 vias	unid.	54	10,00	540,00			
4	Interruptor Simples c/placa	unid.	66	6,30	415,80			
5	Interruptor Simples paralelo c/placa	unid.	20	9,30	186,00			
6	Interruptor Duplo c/ placa	unid.	15	12,50	187,50			
7	Interruptor Duplo paralelo c/ placa	unid.	10	15,00	150,00			
8	Placa cega	unid.	25	2,40	60,00			
9	Placa com furo redondo	unid.	25	2,30	57,50			
10	Caixa para canaleta de 20 e 40 mm	unid.	426	3,00	1.278,00			
11	Canaleta com tampa e divisão – barra 20x10x2000mm	unid.	122	3,40	414,80			
12	Canaleta com tampa e divisão – barra 40x10x2000mm	unid.	357	9,90	3.534,30			
13	Derivação T	unid.	50	0,90	45,00			
14	Cotovelo Interno	unid.	50	0,90	45,00			
15	Cotovelo 90º	unid.	50	0,90	45,00			
16	Cotovelo Externo	unid.	50	0,90	45,00			
17	Luva de Emenda	unid.	50	0,90	45,00			
18	Luva de Ponta	unid.	50	0,90	45			

34	Disjuntor Din Bipolar 32"	unid.	10	28,50	285,00
35	Disjuntor Din Bipolar 40"	unid.	10	29,60	296,00
36	Disjuntor Din Bipolar 50"	unid.	10	29,50	295,00
37	Disjuntor Din Tripolar 50"	unid.	5	41,00	205,00
38	Disjuntor Din Tripolar 70"	unid.	5	89,90	449,50
39	Caixa de Distribuição de Embutir 12/16 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	44,90	134,70
42	Caixa de Distribuição para Sobrepor para 6/8 Disjuntores Din em PVC Branca e tampa frontal transparente ou fume	unid.	3	32,00	96,00
44	Caixa de Distribuição de Sobrepor 12/16 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	70,00	210,00
47	Adaptador Universal 2P+T 10A 250V	unid.	20	3,70	74,00
48	Abraçadeira em nylon PUSH - 10cm - pct 50 unid.	unid.	2	2,15	4,30
49	Abraçadeira em nylon PUSH - 15cm - pct 50 unid.	unid.	2	3,00	6,00
50	Abraçadeira em nylon PUSH - 20cm - pct 50 unid.	unid.	2	6,90	13,80
51	Fita Isolante 19mm + 10m	unid.	50	2,00	100,00
52	Organizador de Fios e Cabos Super Bemfixa 28mm Preto	unid.	50	5,50	275,00
53	Passa Fio 15 Metros	unid.	1	13,00	13,00
54	Filtro de Linha 5 Tomadas Bivolt	unid.	50	28,80	1.440,00
55	Eletrocalha Perfurada tipo "U" - 150x100x3000	unid.	100	57,40	5.740,00
56	Suporte Vertical c/ haste para fixação eletrocalha (aérea)	unid.	300	4,50	1.350,00
				TOTAL	27.110,80

RESULTADO FINAL: vencedores por Item					
W.A.M.LICITAÇÕES LTDA - ME					
CNPJ Nº 20.973.477/0001-60					
ITEM	DESCRIÇÃO PRODUTO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. VALOR TOTAL	
20	Cotovelo Interno	unid.	100	1,13	113,00
21	Cotovelo 90°	unid.	100	1,20	120,00
22	Cotovelo Externo	unid.	100	1,20	120,00
23	Luva de Emenda	unid.	100	1,30	130,00
24	Luva de Ponta	unid.	100	1,30	130,00
40	Caixa de Distribuição de Embutir 18/24 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	81,00	243,00
41	Caixa de Distribuição de Embutir 27/36 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	153,00	459,00
43	Caixa de Distribuição para Sobrepor para 12/16 Disjuntores Din em PVC Branca e tampa frontal transparente ou fume.	unid.	3	65,50	196,50
45	Caixa de Distribuição de Sobrepor 18/24 Disjuntores Din em PVC Branca	unid.	3	93,50	280,50
46	Luminária 2x40w Aletada Branca Completa c/ duas lâmpadas fluorescentes	unid.	86	62,80	5.400,80
				TOTAL	7.192,80

Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Pregoeiro: João Carlos Mugnaine.
Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.
DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de porta de madeira no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guaira, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.

Tipo: Menor Preço por Item.
Resultado: LICITAÇÃO DESERTA.

Pregoeiro: João Carlos Mugnaine.
Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.
DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação de porta pintográfica no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guaira, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.

Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: W.A.M. LICITAÇÕES LTDA - Me.

Valor: R\$ 2.000,00 (dois mil reais).
Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Pregoeiro: João Carlos Mugnaine.
Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.
DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de fornecimento e instalação da Rede Telefônica (PABX) e Rede de Dados no espaço físico do 3º pavimento (mezanino) do Espaço Guaira, em conformidade com as especificações contidas neste Edital e seus anexos.

Tipo: Menor Preço Global.
Vencedor: MC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA - ME.
Valor: R\$ 21.700,00 (vinte e um mil e setecentos reais).

Recursos: Conta Corrente sob nº 996-1, Agência 0400 – Caixa Econômica Federal.

Pregoeiro: João Carlos Mugnaine.
Ponta Grossa, 22 de janeiro de 2016.
DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente - PROLAR

AMTT

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

RE-RATIFICAÇÃO DO CONTRATO 006-2015

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE Re-Ratifica o Contrato 006-2015 conforme abaixo se especifica:

ONDE SE LÊ:

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
23.05.1545101942.412000 Manutenção das Atividades do Sistema Viário
3.3.90.39.17.0000 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos Reduzido 4798 Fonte 1509
3.3.90.39.16.0000 Material de Expediente Reduzido 4770 Fonte 1509

LEIA-SE:

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
23.005.1545101942412 Manutenção das Atividades do Sistema Viário
3.3.90.30 Material de Consumo Reduzido 97 Fonte 1509
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros de Pessoa Jurídica Reduzido 104 Fonte 1509
3.3.90.30.16 Material de Expediente
3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos

Ponta Grossa, 25 de Janeiro de 2016.
EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

RE-RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 002-2016

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE Re-Ratifica o processo licitatório da Inexigibilidade 002-2016 conforme abaixo:

ONDE SE LÊ:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
23.05.1545101942.412000 Manutenção das Atividades do Sistema Viário
3.3.90.39.17.0000 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos Reduzido 4798 Fonte 1509
3.3.90.39.16.0000 Material de Expediente Reduzido 4770 Fonte 1509

LEIA-SE:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.1. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:
23.005.1545101942412 Manutenção das Atividades do Sistema Viário
3.3.90.30 Material de Consumo Reduzido 97 Fonte 1509
3.3.90.39 Outros Serviços Terceiros de Pessoa Jurídica Reduzido 104 Fonte 1509
3.3.90.30.16 Material de Expediente
3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos

Ponta Grossa, 25 de Janeiro de 2016.
EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte



